Impugnatio vel recognitio scripturae proponi potest in iudicio 
tum incidenter, tum ad instar causae principalis; hinc quaestio 
agitanda est, ut novus, separatus processus, sicut videre est quando 
sermo est de causa incidentali. 

Instrumentum publicum plenam facit probationem quoad par-
tem dispositivam tarn pro contrahentibus, quam contra eos, et 
probatio per publica instrumenta vocatur probatio probata; plena 
fides autem deneganda est iis, quae enunciatione seu nanatione 
at que incident er ponuntur in instrumento. 

Plenam probationem quoque faciunt instrumenta privata au-
tbentica, immo etiam non autbentica uti sunt e. g. cautiones parti 
a parte datae, rationes et registra privatorum, epistolae etc. quae 
regulanter probant contra ipsum scribentem, si ab eodem reco-
gmta fuennt, seu non legitime impugnata, non autem in favorem 
ipsius scribentis. 

Instrumenta producenda sunt durante instruetionis periodo 
l. e. post btem contestatam usque ad conclusionem in causa Non 
est necesse ut integra producantur instrumenta sed particulae quae 
causae inserviunt. 

Actor autem non potest cogere reum ad edendum instrumentum 
ab ipso reo non invocatum, quod tarnen inserviret eidem actori ad 
probandam suam intentionem, exceptis instruments communibus 
sive actori sive reo, sed apud bunc retentis. 

Iudex, quando pars recusat exbibere aliquod documentum, 
sententia interlocutoria vel decreto, an et quomodo documenti ex-
mbitio facienda sit statuat bac formula: 

Ex factorum narratone deducitur magnum argumentum ad ve-
ritatem dignoscendam consistere in iis quae in litteris (vel instrument, 

— 59 — 

vel regestis) paroeciae N. inveniuntur, quaeque ad rectam iustitiae 
administrationem necessarium, quod in causa apud tribunal exM-
beantur, reputamus. Cum autem pars... recuset baec documenta exbi-
bere, praesenti decreto in originali vel exemplari autbentico infra decern 
dies exbibenda decernimus, apud nostrum actuarium deponenda: et 
ad normam iuris partibus notificetur. 

Datum 

Actuarius N. Iudex N. 

CAPUT X X V I I I . 

DE PERITIS ET PERITORUM MANDATO 

Can. 1792. — Peritorum opera utendum est quoties ex 
iuris vel iudicis praescripto eorum examen et votum requiritur 
ad factum aliquod comprobandum vel ad veram aUcuius rei 
naturam dignoscendam. 

Can. 1793. — § 1. Iudicis est peritos ebgere vel desi-
gnare. 

§ 2. Hanc designationem in causis mere privatis iudex 
facere potest rogatu utriusque partis vel etiam alterutrius, 
altera tarnen consentente; in causis vero bonum pubbeum 
respicientibus, audito promotore iustitiae aut vineuli defensore.